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1. ÚVOD A CÍL

Námětem své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu marketingového prostředí

ve vybrané firmě.

V České republice dochází po roce 1989 k transformaci ekonomiky a celé

společnosti. Struktura podnikatelských subjektů prošla v důsledku těchto politických

změn zásadní proměnou. Valná většina státních podniků přešla do soukromého

vlastnictví a otevřely se hranice západním zemím. To vše mělo za následek radikální

změny v podnikatelském prostředí. Dřívější zcela statické prostředí se v relativně krátké

době proměnilo na prostředí vysoce dynamické, kde stanovení předpokládaného

budoucího vývoje je velice složité. České firmy se musely takřka ze dne na den

vyrovnat s tvrdou konkurencí zahraničních firem. Přesto rostla podnikavost a podniky

se stávaly konkurenceschopnější.

Vstupem České republiky do Evropské unie se znovu zvýšil tlak na české firmy.

Rok 2007 s sebou přinesl další změny. Vstupem České republiky do Schengenského

prostoru se rozšiřuje unijní trh o nová teritoria, kde je umožněn volný pohyb zboží

ze zahraničí do České republiky a naopak. Konkurence v současné době nespí a je

nelítostná. Na trhu dnes existuje celá řada konkurenceschopných výrobků domácích

i zahraničních firem, a prosadit se mezi takovým množstvím výrobců bez znalostí

a informací o prostředí, ve kterém se firma pohybuje, je prakticky nemožné. Aby firma

mohla v daném odvětví obstát, musí získávat co nejpřesnější informace o konkurenci,

substitutech, dodavatelích, zákaznících atd. a s pomocí těchto údajů vypracovávat

marketingové strategie. Pokud toto podnik bude provádět, může dosáhnout konkurenční

výhody.

V bakalářské práci se pokusím na základě odborné literatury a získaných

informací o trhu vypracovat analýzu marketingového prostředí společnosti ARBO, spol.

s r. o., jejíž hlavní podnikatelskou činností je prodej a servis zemědělských strojů
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a technologií. Firma se také zabývá rychloservisem výfukových a brzdových systémů

a dále měřením emisí pro nákladní automobily a traktory. Vlastním cílem této práce je

zjistit a přesně definovat postavení firmy na trhu se zemědělskou technikou a na základě

získaných informací z provedených analýz navrhnout jejich využití pro management

firmy.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Základní pojmy

Marketing

Problematikou marketingu se zabývá řada významných autorů (Kotler, P., 2001;

Horáková, H., 2003; Rogers, L., 1993) a shodují se v základních principech. Marketing

je proces činností s orientací na trh, jeho potřeby a uspokojení. Tento proces začíná

odhadem potřeb a přání potenciálních zákazníků a vytvářením představy o produktech

nezbytných k jejich uspokojení a končí jejich plným uspokojením. Je to dynamický

a integrovaný soubor funkcí a činností umožňující efektivně řešit problémy spojené

s podnikáním na rozvinutém trhu. Marketing zajišťuje potřebný směr výroby a pomáhá

zajistit takovou produkci výrobků, které si naleznou cestu ke spotřebitelům a uspokojí

jejich potřeby, a zároveň pomáhá tuto cestu vytvářet. Jde tedy o manažerský a sociální

proces, při němž spotřebitelé dostanou to, co chtějí cestou vytváření výrobků a služeb

a jejich směnou. Základem marketingu je tedy směna hodnot. Směnou se rozumí forma

lidské činnosti, jejíž pomocí lze požadovaný produkt směnit za určitou protihodnotu. Je

to akt výměny mezi kupujícím a prodávajícím. Za významnou součást je samozřejmě

považován i přiměřený zisk.

Podle Americké marketingové asociace (2007) představuje marketing proces

plánování a provádění koncepce, tvorby cen, marketingové komunikace a rozšiřování

myšlenek, výrobků a služeb za účelem vyvolání takové směny, která uspokojí

požadavky jednotlivců i organizací.

Marketingové prostředí

Marketing je postaven na znalosti tržního prostředí. Marketingové prostředí je

vše, co obklopuje podnik. Toto prostředí ho jistým způsobem, ať už kladným

nebo záporným, ovlivňuje. Chce-li být podnik úspěšný, musí analyzovat tyto vlivy,

poznat jak na něj působí a poté je využívat. Musí tedy přizpůsobit své chování
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současnému i budoucímu vývoji marketingového prostředí, v němž se nachází. Tyto

vlivy nemůže podnik zpravidla kontrolovat.

Podle Kozla (2006) se marketingové prostředí podniku skládá z mnoha subjektů,

objektů a jejich vzájemných vztahů. Toto prostředí ovlivňuje schopnost podniku uspět

u zákazníků. Není statické a vyznačuje se proměnlivostí v čase, která podniku přináší

vyšší míru nejistoty při výběru správných rozhodnutí. Proměnlivost v čase s sebou

přináší určité změny, které mohou podnik ovlivnit jak negativně tak i pozitivně, jejich

vývoj může probíhat plynule nebo ve skocích, mohou nastat pomalu nebo rychle. Pouze

důkladná znalost marketingového prostředí nám pomůže předvídat změny, které mohou

nastat.

Podle míry ovlivnitelnosti prostředí podnikem lze samotné marketingové

prostředí rozdělit na mikroprostředí a makroprostředí jak je z obrázku 1 patrné.

Mikroprostředí je podnikem přímo ovlivnitelné. Tvoří ho vlivy, které bezprostředně

ovlivňují možnost podniku uspokojovat potřeby svých zákazníků. Makroprostředí tvoří

širší okolí podniku. Zahrnuje vlivy, které jsou podnikem méně ovlivnitelné nebo které

nelze ovlivnit vůbec.

Obrázek 1: Marketingové prostředí firmy

Zdroj: Horáková, H., 2003
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Mikroprost ředí

Podle Kotlera (2001) je mikroprostředí to nejbližší okolí podniku, ve kterém se

podnik pohybuje společně s ostatními subjekty trhu, které ho v jeho činnosti omezují

nebo mu naopak pomáhají. Podnik sám je jeho základním prvkem. Mikroprostředí je

tvořeno faktory, které bezprostředně ovlivňují možnosti firmy uspokojovat potřeby

a přání zákazníků. Do mikroprostředí podniku zahrnujeme firemní prostředí (vrcholové

podnikové vedení, finanční oddělení, výzkum a vývoj, nákupní odbor, výrobní útvar

a vstupní a prodejní úsek). Dále do tohoto prostředí různou intenzitou vstupují

společnosti, které dané firmě poskytují služby (dodavatelé surovin a subdodavatelé,

marketingoví zprostředkovatelé, prodejce a poskytovatelé finančních služeb). Tržní

segment zde tvoří zákazníci jednak jako koneční spotřebitelé a dále různí

zprostředkovatelé na domácím a zahraničním trhu. Do mikroprostředí patří také

konkurenti dané firmy a také do něj zahrnujeme vztahy k veřejnosti, tj. k zájmovým

skupinám.

Podle Horákové (2003) je mikroprostředí do jisté míry ovlivnitelné

a kontrolovatelné, ale přesto diktuje řadu parametrů, se kterými je nezbytné počítat

a zahrnout je do marketingových plánů.

Makroprost ředí

Podle Horákové (2003) je makroprostředí vnější prostředí, ve kterém se firma

pohybuje. Faktory, ze kterých se skládá, jsou mimo dosah podnikové kontroly.

Ovlivňují postavení i chování podniku na trhu a tím i jeho efektivnost podnikatelských

aktivit. Podnik by měl tyto faktory dokonale poznat, analyzovat je, sledovat jejich

vývojové trendy a snažit se jejich klady využít pro svůj další rozvoj. Proto se musí

podnik svým makroprostředím zabývat a orientovat se v něm.
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Kotler (2001) do makroprostředí podniku zahrnuje tyto faktory:

• demografické prostředí,

• ekonomické prostředí,

• technologické prostředí,

• politicko-legislativní prostředí,

• přírodní prostředí,

• a sociálně-kulturní prostředí.

Horáková (2003) se od Kotler (2001) liší jen v názvosloví prostředí, kdy

prostředí technologické označuje jako prostředí technické a technologické, prostředí

sociálně-kulturní označuje pouze za kulturní a prostředí politicko-legislativní označuje

za politicko-právní.

Tyto složky makroprostředí výrazným způsobem ovlivňují účastníky mikropro-

středí podniku. Účastníci na trhu musejí věnovat pozornost vývojovým trendům

v makroprostředí a na tyto změny včas reagovat změnami marketingových strategií.

Strategie

Termín strategie pochází z řeckého slova strategos – volně přeložen znamená

umění velitele. V ekonomické terminologii původně termín znamenal schopnost


[…]


be done to ensure the pleasure of the customers. The company sells quality

agricultural machines of wellknown trademarks and provides complex service which

is the main reason it is so succesfull.
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SORTIMENT VÝROBK Ů

Rostlinná výroba:

NEW HOLLAND Traktory

Sklízecí mlátičky

Sklízecí řezačky

Manipulátory

Lisy

Čelní traktorové nakladače

KUHN Shrnovače

Obraceče

Mulčovače

Pluhy

Secí stroje

Rozmetadla

Postřikovače

Stroje pro zpracování půdy

Žací stroje

Mačkače

STRAUTMANN Senážovací vozy

Rozmetadla

Výměnné nástavbové systémy

Návěsy + přívěsy + překládací vozy

GRIMME Stroje na pěstování a sklizeň brambor

LEMKEN Pluhy

Secí stroje

Postřikovače

Stroje pro zpracování půdy

QUICKE Čelní traktorové nakladače

AMAZONE Secí stroje

Rozmetadla

Postřikovače

Stroje pro zpracování půdy

Komunální technika

McHALE Balící stroje

Lisy

Kombi lis – balička

WELGER Lisy

Balící stroje

Kombi lis – balička

McCONNEL Mulčovače

ELHO Balící stroje

STOLL Čelní traktorové nakladače

DIECI Manipulátory

CLEANFIX Ventilátory

Živočišná výroba:

KUHN Krmné vozy

Stroje pro rozdružování a zastýlání

DeLaval Technologie pro skot

Technologie pro ovce a kozy

Technologie pro úpravu a zpracování kejdy

Funki Technologie pro prasata

FARESIN Krmné vozy

STRAUTMANN Krmné vozy

Biotechnologie

Stavební a mycí technika:

NEW HOLLAND Smykem řízené nakladače

Rypadlonakladače

Minirypadla

Kolové nakladače

Teleskopické manipulátory

Pásová rypadla

Kolová rypadla

Dozery

Grejdry

ALTO / KEW Mycí technika

Vysavače
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Specifikace tržeb Rok 2006 Rok 2005 Rok 2004
Tržby za stroje 214 967 171 916 132 320
Tržby za zboží - ND 44 106 40 940 35 629
Tržby za technologie 17 271 308 3 915
Tržby za služby 5 859 7 620 6 639
Tržby - ND Bosal 155 531 454
Celkem 282 358 221 315 178 957
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Seznam vozidel k 1.1.2008

Pořad.
číslo

Název

Odpovědná

osoba

Poznámka

1
DUCATO

FURGON I.
Stankiewicz Servisní vozidlo

2 IVECO - Jeřáb Rendl M
Vozidlo na přepravu

strojů

3 Fabia Vozidlo obchodníka

4 BOXER Valdman Servisní vozidlo

5 MICRA Bušek Servisní vozidlo

6
DUCATO FURGON

II.
Hosnedl Servisní vozidlo

7 ALMERA Potužák Servisní vozidlo

8 Odtahovka Rendl M
Vozidlo na přepravu

strojů

9 CABSTAR Denk Servisní vozidlo

10 ALMERA Kučera Servisní vozidlo

11 Nová kára Servisní vozidlo

12 BOXER Vávra Servisní vozidlo

13 BOXER–De Laval Matějka Servisní vozidlo

14 TEKNA Koudelková Služební vozidlo

15 TOURAN Ing. Jarošík Vozidlo obchodníka

16 IVECO - I Drmola Servisní vozidlo

17 DUCATO-MIZARD Ing. Jarošík Servisní vozidlo

18 IVECO - II Ouřada Servisní vozidlo

19 CADDY Vítovec Servisní vozidlo

20 X - TRAIL Rendl K Vozidlo obchodníka

21 Fabia Potužák Vozidlo obchodníka

22 Fabia Němec Vozidlo obchodníka

23 Fabia Polívka Vozidlo obchodníka

24 Nová malá kára Servisní vozidlo
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Poznámky k hodnocení :
Agrotec : Schválený dodavatel. Spolupráce ošetřena smlouvou o výhradním zastoupení v regionu.
Postavení vlastní značky KUHN se stále zhoršuje díky situaci na trhu, kde působí řada dalších prodejců, kteří nedodržují základní etická
pravidla obchodu. Dochází tak k neúměrnému konkurenčnímu boji, s následným neúměrným snížením ceny na úkor prodejce.

ZS Tábor : jedná se o konkurenčního dodavatele technologií KUHN, využíván pouze velmi sporadicky při havarijní objednávce, v případech,
kdy není ND na skladě v prodejní síti AGROTEC.
Doporučení : Stroje neobjednávat vůbec.

ARBO Hodnocení dodavatel ů - 2007
Hodnocení zna čky KUHN

Sklad
Obchod RV
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Agrotec 5 5 5 5 5 3 3 3 34 A
ZS Tábor Smažíková 5 0 3 0 0 0 0 3 11 C

Datum
hodnocení
19.11.2007

Jméno a
podpis

Pro období 2007 Schválil :
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DOVOZCE ZNAČKA
ZETOR Trade, a.s. ZETOR
STROM Praha a.s. JOHN DEERE
AGROTEC a.s. NEW HOLLAND
AGRI CS, a.s. CASE IH
SOME J. HRADEC s.r.o. SAME
RCG-AGROMEX, s.r.o. FENDT
AUSTRO DIESEL, GmbH MASSEY FERGUSON
MOREAU AGRI, spol. s r.o. LANDINI
AGRALL ZEM. TECHNIKA a.s. CLAAS
INFO BUSINESS CENTRUM BELARUS
DEUTZ-FAHR Austria, GmbH DEUTZ-FAHR
MOREAU AGRI, spol. s r.o. McCormick
PHOENIX- ZEPPELIN CHALLENGER
CIME Lindner
TOPAGRI, s.r.o. VALTRA
CIME Goldoni
AGRI CS, a.s. STEYR
SOME J. HRADEC s.r.o. LAMBORGHINI
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