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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorka práce na straně 64 v kapitole 5.2.1.4. Politicko - právní faktory v odstavci

\\\"Dotace z EU\\\" upozorňuje na velmi nízké ceny zemědělských produktů, které mnohdy nepokryjí
ani prosté náklady na jejich výrobu. Domnívám se, že v současné době je cena zemědělských
komodit, zvláště obilovin dostatečně vysoká a pokrývá výrobní náklady. Dotaz : Co je příčinou tak
radikálního růstu cen zemědělských komodit v minulém roce.
Otázka 2: V analýze makro prostředí na straně 61 v kapitole 5.2.1.2. \\\"Společenské faktory\\\" v
odstavci, který je nazván \\\"Vzdělání\\\", autorka zdůvodňuje a upozorňuje na pokles žáků, kteří
studují zemědělské obory. Dotaz: Jaké navrhuje řešení ( postupy ) pro firmu, která se snaží získat
nové mladé zaměstnance na různé pracovní pozice ( např. prodejce, servisní mechanik, přejímací
technik).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka práce splnila cíl a vypracovala práci velmi dobré úrovně. Prokázala schopnost pracovat s
odbornou literaturou, zpracovávat konkrétní data, získané informace vyhodnocovat a vyvozovat z
takto získaných informací závěry. Výsledky její práce jsou využitelné v každé společnosti která se
zabývá prodejem a servisem zemědělských strojů
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